
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012800050

50

Nº 19, quarta-feira, 28 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 27/2025. Professor Substituto. Edital de
Convocação nº 01 publicado no DOU de 29/01/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. Contratado: ANA THAISA GOMES
MONTEIRO, SIAPE: 3479029. Objeto: Prorrogação do contrato nº 27/2025. Dotação do
Tesouro Nacional. Vigência 01/01/2026 a 31/07/2026. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Clayton da Silva Barcelos - Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Contratante; ANA THAISA GOMES MONTEIRO. Professor Substituto -
Contratado. Data de assinatura: 30/12/2025.

ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo do Contrato nº 08/2024. Professor Substituto. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. ELIAS
GUIMARAES MIRANDA BARBOSA DA SILVA, SIAPE: 3402323. Objeto: Prorrogação do
contrato nº 08/2024. Dotação do Tesouro Nacional. Vigência 01/01/2026 a 12/02/2026.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas:
Clayton da Silva Barcelos - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Contratante; ELIAS
GUIMARAES MIRANDA BARBOSA DA SILVA. Professor Substituto - Contratado. Data de
assinatura: 30/12/2025.

ESPÉCIE: Quinto Termo Aditivo do Contrato nº 21/2024. Professor Substituto. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. DANIEL DA SILVA
CAMARA, SIAPE 3419455. Objeto: Prorrogação do contrato nº 21/2024. Dotação do
Tesouro Nacional. Vigência 19/12/2025 a 31/07/2026. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Assinaturas: Clayton da Silva Barcelos -

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Contratante; DANIEL DA SILVA CAMARA. Professor
Substituto - Contratado. Data de assinatura: 03/01/2026.

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo do Contrato nº 22/2024. Professor Substituto. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. PRISCILLA
SANTOS SOUZA, SIAPE 3426395. Objeto: Prorrogação do contrato nº 22/2024. Dotação do
Tesouro Nacional. Vigência 01/01/2026 a 03/06/2026. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Clayton da Silva Barcelos - Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas - Contratante; PRISCILLA SANTOS SOUZA. Professor Substituto -
Contratado. Data de assinatura: 26/12/2025.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo do Contrato nº 24/2024. Professor Substituto.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45.
ANDERSON DAMACENA SANTOS, SIAPE 3426409. Objeto: Prorrogação do contrato nº
24/2024. Dotação do Tesouro Nacional. Vigência 01/01/2026 a 31/07/2026. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Clayton da Silva
Barcelos - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Contratante; ANDERSON DAMACENA SANTOS.
Professor Substituto - Contratado. Data de assinatura: 30/12/2025.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo do Contrato nº 26/2024. Professor Substituto.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45.
JOSE IGOR DE LIMA PINTO, SIAPE 3429089. Objeto: Prorrogação do contrato nº 26/2024.
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência 01/01/2026 a 31/07/2026. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Clayton da Silva Barcelos -

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Contratante; JOSE IGOR DE LIMA PINTO. Professor
Substituto - Contratado. Data de assinatura: 04/01/2026.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo do Contrato nº 27/2024. Professor Substituto.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45.
ANA MARIA FERNANDES VIANA, SIAPE 1148508. Objeto: Prorrogação do contrato nº
27/2024. Dotação do Tesouro Nacional. Vigência 01/01/2026 a 31/07/2026. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Clayton da Silva
Barcelos - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Contratante; ANA MARIA FERNANDES VIANA.
Professor Substituto - Contratado. Data de assinatura: 24/12/2025.

ESPÉCIE: ~Terceiro Termo Aditivo do Contrato nº 28/2024. Professor Substituto. Edital de
Convocação nº 22 publicado no DOU de 28/06/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. Contratado: ENNE GOMES ALVES, SIAPE
1124628. Objeto: Alteração da carga horária de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas
semanais a partir de 01/01/2026, a remuneração passará a ser de R$ 8.058,29 (oito mil,
cinquenta e oito reais e vinte nove centavos), e o auxílio alimentação passará para R$
1.175,00 (Mil e cento e setenta e cinco reais). Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas:
Clayton da Silva Barcelos - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Contratante; ENNE GOMES
ALVES - Professor Substituto - Contratado (a). Data de assinatura: 30/12/2025.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo do Contrato nº 28/2024. Professor Substituto.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45.
ENNE GOMES ALVES, SIAPE 1124628. Objeto: Prorrogação do contrato nº 28/2024. Dotação
do Tesouro Nacional. Vigência 01/01/2026 a 31/07/2026. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Clayton da Silva Barcelos -
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Contratante; ENNE GOMES ALVES. Professor Substituto
- Contratado. Data de assinatura: 30/12/2025.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo do Contrato nº 30/2024. Professor Substituto.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45.
EDUARDO PINHEIRO DOS SANTOS, SIAPE 3431336. Objeto: Prorrogação do contrato nº
30/2024. Dotação do Tesouro Nacional. Vigência 01/01/2026 a 31/07/2026. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Clayton da Silva
Barcelos - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Contratante; EDUARDO PINHEIRO DOS
SANTOS. Professor Substituto - Contratado. Data de assinatura: 25/12/2025.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo do Contrato nº 31/2024. Professor Substituto.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45.
MICHAEL PEREIRA DA SILVA, SIAPE 1071961. Objeto: Prorrogação do contrato nº 31/2024.
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência 01/01/2026 a 31/07/2026. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Clayton da Silva Barcelos -

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Contratante; MICHAEL PEREIRA DA SILVA. Professor
Substituto - Contratado. Data de assinatura: 26/12/2025.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo do Contrato nº 35/2024. Professor Substituto.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45.
DELVÂNIA DE ALMEIDA BORGES, SIAPE 3439794. Objeto: Prorrogação do contrato nº
35/2025. Dotação do Tesouro Nacional. Vigência 01/01/2026 a 31/07/2026. Fundamento
Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Clayton da Silva
Barcelos - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Contratante; DELVÂNIA DE ALMEIDA BORGES.
Professor Substituto - Contratado. Data de assinatura: 30/12/2025.

ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo do Contrato nº 36/2024. Professor Substituto. Edital de
Convocação nº 22 publicado no DOU de 22/07/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. Contratado: ANDREY LUIK SILVA DE BRITO,
SIAPE: 3437974. Objeto: Alteração da carga horária de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas
semanais a partir de 01/01/2026, a remuneração passará a ser de R$ 5.949,07 (cinco mil,
novecentos e quarenta e nove reais e sete centavos), e o auxílio alimentação passará para
R$ 1.175,00 (Mil e cento e setenta e cinco reais). Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas:
Clayton da Silva Barcelos - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Contratante; ANDREY LUIK
SILVA DE BRITO - Professor Substituto - Contratado (a). Data de assinatura: 05/01/2026.

ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo do Contrato nº 36/2024. Professor Substituto. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. ANDREY LUIK SILVA DE
BRITO, SIAPE: 3437974. Objeto: Prorrogação do contrato nº 36/2024. Dotação do Tesouro Nacional.
Vigência 20/12/2025 a 31/07/2026. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis
à matéria. Assinaturas: Clayton da Silva Barcelos - Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Contratante;
ANDREY LUIK SILVA DE BRITO. Professor Substituto - Contratado. Data de assinatura: 05/01/2026.

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo do Contrato nº 33/2024. Professor Substituto. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45. JEFFERSON
CAIQUE FERREIRA SAMPAIO, SIAPE 3437216. Objeto: Prorrogação do contrato nº 33/2024.
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência 01/01/2026 a 31/07/2026. Fundamento Legal: Lei
nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Clayton da Silva Barcelos -
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas - Contratante; JEFFERSON CAIQUE FERREIRA SA M P A I O.

Professor Substituto - Contratado. Data de assinatura: 27/01/2026.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2026 - UASG 158515

Número do Contrato: 2/2022.
Nº Processo: 23204.006086/2021-26.
Pregão. Nº 16/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA.
Contratado: 20.936.111/0001-11 - ECFL NAVEGACOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
PRORROGAR O PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 02/2022, POR 12 (DOZE) MESES,
CONTEMPLANDOSE, NESTA OCASIÃO, O PERÍODO DE 02/02/2026 A 02/02/2027.
REAJUSTAR OS PREÇOS DO CONTRATO COM BASE NO ÍNDICE NACIONAL DO CUSTO DE
TRANSPORTE DE CARGAS (INTC), NO PERCENTUAL DE 5,13% (CINCO VÍRGULA TREZE POR
CENTO), ACUMULADO NO PERÍODO DEZEMBRO/2024 A DEZEMBRO/2025, EM
CONFORMIDADE COM O ART. 40, INC. XI, DA LEI 8.666/93, ART. 3º DA LEI Nº 10.192/01,
PREVISÃO CONTRATUAL DISPOSTA NA CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO, NO
DEMONSTRATIVO DE REAJUSTE E NA JUSTIFICATIVA DE PRORROGAÇÃO (ORDEM 435).
Vigência: 01/02/2026 a 01/02/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 484.300,00.
Data de Assinatura: 27/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2026).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 056219/2025. Partes: Universidade Federal do Pará (UFPA); Alumina do Norte do
Brasil S.A. (ALUNORTE) e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa ( FA D ES P ) .
Objeto: A Cooperação Técnica e Científica entre os Parceiros para Desenvolver o Projeto
Intitulado: "Avaliação de Biota Aquática e Atributos Funcionais de Plantas das Principais
Microbacias de Barcarena - Fase II. Valor: R$4.236.120,00 (quatro milhões, duzentos e
trinta e seis mil e cento e vinte reais). Fundamento legal: a Lei n. 14.133/2021 e suas
alterações. Vigência: 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 22/12/2025. Foro: Justiça Federal Belém - Pa.
Assinaturas: Michel Heleno Lisboa e Davi Medeiros, pela Alunorte; Gilmar Pereira da Silva,
pela Ufpa; Roberto Ferraz Barreto, pela Fadesp.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2026 - UASG 153063

Número do Contrato: 57/2024.
Nº Processo: 23073.031951/2024-58.
Dispensa. Nº 320/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA. Contratado:
05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original referente ao Projeto:
envelhecer nos territórios e direito ao envelhecimento no estado do Pará: ações de
promoção e garantia de direitos da pessoa idosa no arquipélago do Marajó. Vigência:
23/01/2026 a 26/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 900.000,00. Data de
Assinatura: 23/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 23/01/2026).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 51/2025 - UASG 153063

Nº Processo: 23073.064120/2025-43. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 05.572.870/0001-59 - FUNDACAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Termo de rescisão amigável ao contrato nº 051/2025 que entre si
celebram a universidade federal do Pará - Ufpa e a Fundaçao de amparo e
desenvolvimento da pesquisa - Fadesp (processo administrativo nº 23073.064120/2025-43);
com fundamento no art. 138, inciso II, da lei nº 14.133/2021. O presente termo tem por
objeto a rescisão amigável e consensual do contrato nº 051/2025, cujo objeto era a gestão
administrativa e financeira do projeto de extensão "diálogo intercultural, a promoção da
justiça climática e o protagonismo indígena nos fóruns internacionais. A rescisão ocorre em
face da ausência de tempo hábil para a realização das despesas previstas no projeto pela
contratada. Fica estabelecido que o recurso será executado diretamente pela ufpa para
garantir o interesse público.. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV.
Data de Rescisão: 27/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2026).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2025 - UASG 153065

Nº Processo: 23074.102238/2023-61.
Pregão Nº 37/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA.
Contratado: 05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços empresa
agenciadora de passagens aéreas, devidamente credenciada junto aos órgãos reguladores,
visando a aquisição de passagens aéreas nacionais e internacionais, incluindo os serviços
de cotação, reserva, emissão, remarcação e cancelamento de bilhetes de passagens aéreas
nacionais e internacionais e o serviço correlato de seguro viagem internacional, para
atender eventual necessidade da universidade federal da paraíba (ufpb), nas condições
estabelecidas no termo de referência e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 28/01/2025 a
28/01/2026. Valor Total: R$ 1.197.904,25. Data de Assinatura: 28/01/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2025).

EDITAL Nº 27/2026 - PROGEP-DSP
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 122/2024

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e de acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739/2019, resolve
prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 07/02/2026, a validade do resultado do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área de Biologia Molecular,
promovido pelo Departamento de Biologia Molecular, do Centro de Ciências Exatas e
da Natureza, Campus I, objeto do Edital nº 122, cujo extrato foi publicado
originariamente no DOU nº 198, em 11/10/2024, seção 3, págs. 53 e 54, e resultado
homologado pelo Edital nº 8/2025 - PROGEP-DSP, publicado no DOU nº 27, em
07/02/2025, seção 3, págs. 45 e 46 (Processo nº 23074.134011/2025-52).

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
UFPB
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-28T02:02:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




